
PREFEITURAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017- O Pregoeiro da PM de Arataca/BA realizará em sua sede: PP nº 012/2017, 
em 12/04/2017 às 16:00h para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVE E MAQUINAS 
PESADAS, COM E SEM CONDUTOR PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DESSA MUNICIPALIDADE, por menor preço por 
lote. Editais e informações na sede, T: (73)3673-1337 e. Divulgação dos demais atos do certame-Diário Oficial: 
www.arataca.ba.gov.br. Arataca (BA), 31 de março de 2017. Thairone Sampaio Santos. Pregoeiro. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017- O Pregoeiro da PM de Arataca/BA realizará em sua sede: PP nº 016/2017, 
em 12/04/2017 às 08:30h para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À UTILIZAÇÃO NA MERENDA 
ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ARATACA-BA, por menor preço por lote. Editais e 
informações na sede, T:(73)3673-1337. Divulgação dos demais atos do certame-Diário Oficial: www.arataca.ba.gov.br. Arataca 
(BA), 03 de abril de 2017. Thairone Sampaio Santos. Pregoeiro.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL - SRP 034/2017
O MUNICÍPIO DE BARRA DO CHOÇA - BAHIA, comunica que realizará licitação do tipo PRESENCIAL, para REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO FUTURA DE PESSOAS JURÍDICAS OBJETIVANDO O FORNECIMENTO DE INSUMOS 
DE IMPRESSÃO, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DE TODAS AS SECRETARIAS, JUNTO À PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARRA DO CHOÇA, com entrega gradativa e recursos provenientes dos Tesouros Municipal e Federal. O Pregão será realizado, 
no prédio da Prefeitura. SESSÃO DE DISPUTA: 18/04/2017 ÀS 14:00H. Informações: Cintia Alves da Silva Araújo, pregoeira, 
Fone: (77) 3436-3000 - ramal: 207.

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL - SRP 035/2017
O MUNICÍPIO DE BARRA DO CHOÇA - BAHIA, comunica que realizará licitação do tipo PRESENCIAL, para REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO FUTURA DE PESSOAS JURÍDICAS OBJETIVANDO A LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE SISTEMAS COM DIREITO AO USO MENSAL DE SOFTWARES DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO, 
ADMINISTRATIVO, FINANCEIRO, CONTÁBIL E CONTROLE INTERNO; GERENCIAMENTO TRIBUTÁRIO E NOTA 
FISCAL ELETRÔNICA; CONTROLE DE RECURSOS HUMANOS (FOLHA DE PAGAMENTO) COM CONTRACHEQUE 
ONLINE; SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E PEDAGÓGICA; CONTROLE PATRIMONIAL, FROTA E 
COMBUSTÍVEIS; PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA - BA, com 
entrega gradativa e recursos provenientes dos Tesouros Municipal e Federal. O Pregão será realizado, no prédio da Prefeitura. 
SESSÃO DE DISPUTA: 19/04/2017 ÀS 08:30H. Informações: Cintia Alves da Silva Araújo, pregoeira, Fone: (77) 3436-3000 - 
ramal: 207.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
AVISO DE ABERTURA - PREGÃO Nº 002/2017 (PRESENCIAL) - COSEL/EDUCAÇÃO. Objeto: 
Registro de preço para aquisição de gêneros alimentícios (canela em pau, cominho em pó, corante e leite de coco) destinados 
à alimentação escolar nas creches e Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino, para futuras contratações de acordo 
com a conveniência e necessidade da Administração Pública Municipal. Abertura: 28/04/2017, às 09h00min. Edital/Informações: 
www. compras.camacari.ba.gov.br tel.: (71)3621-6665. Gilmara Conceição Ribeiro Lisboa - Pregoeira da COSEL/EDUCAÇÃO.

RETI-RATIFICAÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2017. (Processo Administrativo N.º 
00823.11.07.611.2016) - O SECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAMAÇARI, no uso de suas atribuições, 
re-ratifica CNPJ na Ata de Registro de Preço nº 024/2017, oriunda do PREGÃO Nº 159/2016 (PRESENCIAL) -COSEL/SAÚDE, 
com a empresa CORDEIRO CARAPIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob 
N.º 09.090.958/0001-95, cujo objeto é Registro de Preços para aquisição de fita adesiva para autoclave e hospitalar, coletor 
universal e bandagem, para atender as Unidades de Saúde do Município. Onde se lê CNPJ:09.090.985/0001-95. Leia-se: CNPJ 
09.090.958/0001-95. Camaçari 31 de março de 2017. REGINALDO PAIVA DE BARROS - SECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 172/2016 (PRESENCIAL) - COSEL/SAÚDE - 
O Secretário de Saúde do Município de Camaçari, no uso de suas atribuições, homologa o PREGÃO Nº 172/2016 (PRESENCIAL) 
- COSEL/SAÚDE, que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de medicamentos diversos, devido a necessidade 
da continuidade das ações em saúde às empresas: ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, para o lote 01 com o valor global de R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais) e MEDISIL COMERCIAL 
FARMACÊUTICA E HOSPITALAR LTDA para o lote 02 com o valor global de R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais).  Data da 
Homologação:13/03/2017. ELIAS NATAN MORAES DIAS - SECRETÁRIO DE SAÚDE.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 050/2017 - PREGÃO Nº 172/2016 (PRESENCIAL) 
- COSEL/SESAU. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamentos diversos, devido a necessidade da 
continuidade das ações em saúde. PROMITENTE FORNECEDOR: ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. Lote 01(GLICLAZIDA 30MG COMP.) QUANTIDADE: 150.000; PREÇO UNITÁRIO: 0,45 (quarenta e 
cinco centavos);DATA DA ASSINATURA: 13/03/2017. REGINALDO PAIVA DE BARROS - SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2017 - PREGÃO Nº 172/2016 (PRESENCIAL) 
- COSEL/SESAU. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamentos diversos, devido a necessidade da 
continuidade das ações em saúde. PROMITENTE FORNECEDOR: MEDISIL COMERCIAL FARMACÊUTICA E HOSPITALAR 
LTDA. Lote 02(BROMETO DE N-BUTIL ESCOPOLAMINA 10MG + DIPIRONA SÓDICA 250MG COMP.) QUANTIDADE: 150.000; 
PREÇO UNITÁRIO: 0,46 (quarenta e seis centavos); DATA DA ASSINATURA: 13/03/2017. REGINALDO PAIVA DE BARROS - 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 038/2017
A Prefeitura Municipal de C. Sales - BA, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 10.520/02, torna público a licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 038/2017, objeto: Registro de Preços para contratação futura de pessoas jurídicas objetivando o 
fornecimento de materiais de construção, para atender às demandas das diversas secretarias do município de Cândido Sales-
BA, certame: 19.04.2017 às 09:00 hs, na Central de Compras, Av. Presidente Costa e Silva n° 501 - Célio Alves, C. Sales/Ba. 
Retirada do edital no setor de licitações desta Prefeitura. Nádia Mª S. Xavier - Pregoeira, Cândido Sales, 04/04/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CC001/17. Prorroga a sessão de recebimento e julgamento. Objeto: 
contratação de pessoa jurídica especializada a prestação de serviços de Transporte Escolar de discentes (alunos) da rede 
pública de ensino municipal e estadual do Município. Tipo: Menor preço GLOBAL. Mediante DAM, taxa de R$40,00.Sessão: 
05/05/2017, 10hs. Edital no Setor de licitações. Fagner Deivid Carneiro Reis - -Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA NOVA-BA 
AVISO DE SORTEIO DE SUBCOMISSÃO PARA A CN Nº 001/2017 Fica aberta a inscrição para os 

interessados em participar do sorteio para a escolha da subcomissão que julgará a proposta técnica da Concorrência Nacional 
nº 001/2017, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de projetos de 
divulgação de atos, programas, obras, serviços e campanhas dos órgãos e entidades do Poder Executivo Municipal, 
compreendendo estudo, planejamento, conceituação, concepção, criação, execução interna, intermediação, supervisão da 
execução externa e distribuição de peças e campanhas de interesse da Prefeitura Municipal de Casa Nova aos veículos e 
demais meios de divulgação, bem como as demais atividades complementares:1.1.1- planejamento e execução de pesquisas e 
outros instrumentos de avaliação e geração de conhecimento sobre o mercado, o público-alvo, os meios nos quais serão 
propagadas ações publicitárias ou, ainda, sobre resultados de campanhas realizadas;1.1.2- produção e execução técnica das 
peças e projetos publicitários concebidos;1.1.3- criação e desenvolvimento de comunicação publicitária, em consonância com 
novas tecnologias, visando expandir os efeitos das mensagens e das ações publicitárias, priorizando, sempre que possível, o 
caráter inovador. As inscrições serão realizadas no setor de Licitações entre os dias 05 e 15 do corrente mês. Os interessados 
deverão apresentar os devidos currículos. Casa Nova/BA, 03/04/2017. Anderson Nunes de Matos presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO 016-2017 - PREGÃO ELETRÔNICO 013-2017
OBJETO: Prestação de serviço de fornecimento de 14.000(quatorze mil), vales alimentação no valor de R$ 12,00 (doze reais) 

cada, incluindo uma taxa administrativa no seu valor, que serão utilizados em eventos coordenados pela Secretaria de Cultura, 

Esporte e Lazer. VENCEDOR: GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COM. E SERVIÇOS HOMOLOGAÇÃO: 13/03/2017. VALOR: R$ 

167.983,20. Feira de Santana, 04/04/2017- José Ronaldo de Carvalho-Prefeito.

EXTRATO DO CONTRATO. LICITAÇÃO 016-2017 - PREGÃO ELETRÔNICO 013-2017
CONTRATO: 83-2017-10C. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL. 

CONTRATADA: GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COM. E SERVIÇOS OBJETO: Prestação de serviço de fornecimento 

de 14.000(quatorze mil), vales alimentação no valor de R$ 12,00 (doze reais) cada, incluindo uma taxa administrativa 

no seu valor, que serão utilizados em eventos coordenados pela Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer. ASSINATURA DO 

CONTRATO:13/03/2017. VALOR:R$ 167.983,20. Feira de Santana, 04/04/2017 - José Ronaldo de Carvalho - Prefeito.

HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO 019-2017 - PREGÃO PRESENCIAL 015-2017
OBJETO: Aquisição de material lubrificante para os veículos e máquinas da Secretaria de Desenvolvimento Urbano utilizados 

na manutenção da malha viária do Município. VENCEDOR: ELINALDO DOREA MAIA - ME.  HOMOLOGAÇÃO: 03/04/2017. 

VALOR: R$ 168.999,93. Feira de Santana, 04/04/2017 - Jose Ronaldo de Carvalho - Prefeito.

EXTRATO DO CONTRATO LICITAÇÃO 019-2017 - PREGÃO PRESENCIAL 015-2017
CONTRATO: 89-2017-13C. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADO: ELINALDO DOREA 

MAIA - ME. OBJETO: Aquisição de material lubrificante para os veículos e máquinas da Secretaria de Desenvolvimento Urbano 

utilizados na manutenção da malha viária do Município. ASSINATURA DO CONTRATO: 03/04/2017. VALOR: R$ 168.999,93. 

Feira de Santana, 04/04/2017 - Jose Ronaldo de Carvalho - Prefeito.

HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO 008-2017 - PREGÃO PRESENCIAL 008-2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recarga em toners e cartuchos para impressoras, 

com reposição de peças por conta do contratado, para atender a demanda das diversas secretarias municipais,.VENCEDOR: 

AGAPÊ COMERCIO VAREJISTA DE RECARGA LTDA ME. HOMOLOGAÇÃO: 17/03/2017. VALOR: R$ 26.000,00 (vinte e seis 

mil reais). Feira de Santana, 04/04/2017 - Jose Ronaldo de Carvalho - Prefeito.

EXTRATO DO CONTRATO LICITAÇÃO 008-2017 - PREGÃO PRESENCIAL 008-2017
CONTRATO: 84-2017-05C CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.CONTRATADO: AGAPÊ COMERCIO 

VAREJISTA DE RECARGA LTDA ME. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recarga 

em toners e cartuchos para impressoras, com reposição de peças por conta do contratado, para atender a demanda das diversas 

secretarias municipais. ASSINATURA DO CONTRATO: 17/03/2017. VALOR:R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais). Feira de 

Santana, 04/04/2017 - Jose Ronaldo de Carvalho - Prefeito.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - LICITAÇÃO: 252-2016 - PREGÃO ELETRÔNICO: 183-2016 OBJETO: Aquisição 

de material  permanente (eletrodomésticos) para atender as necessidades do Bolsa Família, coordenado pela Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social. ASSUNTO: Anulação da Licitação. REQUERENTE: Departamento de Licitação e 

Contratos. Considerando o parecer de nº 347/PGM/2017, exarado pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, que opinou 

“pela anulação do procedimento licitatório, e do respectivo contrato indicados nos autos”, RATIFICO a decisão prolatada no 

referido parecer. Feira de Santana, 23 de março de 2017. José Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 126-2017-05D - CONTRATO N° 88-

2017-05C - Processo Administrativo nº 297-2017. Contratante: Município de Feira de Santana. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHOS DE AR 

CONDICIONADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Contratado: 

CLIMA REFRIGERAÇÃO LTDA - ME. VALOR GLOBAL: R$ 5.430,00 (cinco mil, quatrocentos e trinta reais). Feira de Santana, 

17/03/2017. Data de Assinatura: 17/03/2017.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 81-2017-12D - Processo Administrativo nº 193-2017. Repartição Interessada: 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO Á RUA CACHOEIRA, N° 288, 

BAIRRO KALILÂNDIA, PARA O FUNCIONAMENTO  DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, COORDENADO PELA 

SEDESO, PELO PERÍODO DE 02 (DOIS) MESES. Contratado: EVERTON PEREIRA CERQUEIRA. VALOR GLOBAL: 

R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais) Amparo legal: ART. 59, VII da Lei Estadual 9.433/05. Considerando o Parecer da 

Procuradoria Geral do Município, ratifico a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Feira de Santana, 

13/02/2017. José Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIOS
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

Salvador, quarta-feira, 5 de Abril de 2017 - ANO CI - No 22.151

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL



LICITAÇÃO 055-2017 - TOMADA DE PREÇO 005-2017
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de implantação de iluminação complementar e 

provisória dos festejos populares e públicos, na sede e nos distritos/localidades do município de Feira de Santana.Tipo: Menor 

Preço. Data: 25/04/2017 às 08h30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital no site: www.feiradesantana.

ba.gov.br. Informações no Dpto. de Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 

17h00. Tel.: 75 3602 8345/8376. FSA, 04/04/2017. Sirleide de Oliveira Rodrigues - Presidente da CPL.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 134-2017-12D - Processo Administrativo nº 315-2017. Repartição Interessada: 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO Á AVENIDA MARIA QUITÉRIA, N° 

3119, BAIRRO SÃO JOÃO, PARA O FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR II, PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. 

Contratado: ELISA MARIA TELES GONZAGA LIMA. VALOR GLOBAL: R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais) Amparo 

legal: ART. 59, VII da Lei Estadual 9.433/05. Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a DISPENSA 

DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Feira de Santana, 23/03/2017. José Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 81-2017-12D - CONTRATO N° 66-

2017-12C - Processo Administrativo nº 193-2017. Contratante: Município de Feira de Santana. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

SITUADO Á RUA CACHOEIRA, N° 288, BAIRRO KALILÂNDIA, PARA O FUNCIONAMENTO  DO PROGRAMA MINHA CASA 

MINHA VIDA, COORDENADO PELA SEDESO, PELO PERÍODO DE 02 (DOIS) MESES. Contratado: EVERTON PEREIRA 

CERQUEIRA. VALOR GLOBAL: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). Assinatura do Contrato: 13/02/2017, Feira de 

Santana, 13/02/2017.

EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 134-2017-12D - CONTRATO N° 92-

2017-12C - Processo Administrativo nº 315-2017. Contratante: Município de Feira de Santana. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

SITUADO Á AVENIDA MARIA QUITÉRIA, N° 3119, BAIRRO SÃO JOÃO, PARA O FUNCIONAMENTO DO CONSELHO 

TUTELAR II, PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Contratado: ELISA MARIA TELES GONZAGA LIMA. VALOR GLOBAL: R$ 

13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais). Assinatura do Contrato: 23/03/2017, Feira de Santana, 23/03/2017.

RESULTADO DA HABILITAÇÃO E AMOSTRAS - LICITAÇÃO 006-2017 - PREGÃO PRESENCIAL 

006-2017 - Objeto: Aquisição de kit material escolar destinado aos alunos da rede pública municipal de ensino para o ano letivo 

de 2017. O Pregoeiro, nomeado na forma do Decreto 10.164, de 02 de janeiro de 2017, torna público o resultado da habilitação e 

da análise das amostras conforme disposição do item 9 do Edital, referente as empresas classificadas nos três primeiros lugares: 

R.CLEAN COMERCIAL EIRELI, 1º classificada, HABILITADA, amostras REPROVADAS; ÊNFASE COMERCIAL E SERVIÇOS 

LTDA, 2º classificada, INABILITADA; ONLINE PAPELARIA E INFORMÁTICA EIRELI - EPP, 3º classificada, HABILITADA, 

amostras APROVADAS. Declaro VENCEDORA do presente pregão, a empresa ONLINE PAPELARIA E INFORMÁTICA EIRELI 

- EPP, com o valor global de R$ 1.895.120,00. ABRE-SE PRAZO RECURSAL. Informações no Departamento de Licitação e 

Contratos, Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8333. 

Feira de Santana, 04/04/2017. Osmário de Jesus Oliveira - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI  
AVISO DE LICITAÇÃO –TOMADA DE PREÇOS Nº 011-17TP-PMG - A CPL da PM de 

GUANAMBI – BA realizará licitação em 25/04/2017 às 08:00h, em sua sede para: Contratação de empresa para 
construção de redutores de velocidade tipo A e B, rotatórias em vias públicas com pavimentação interna e construção de 
passagens elevadas, para melhorias no trânsito no município de Guanambi-Ba. Edital na sede e no link 
http://guanambi.ba.gov.br/licitacoes. Divulgação dos outros atos no Diário Oficial – site: www.guanambi.ba.gov.br. David 
Xavier Souza Junior– 04/04/2017– Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÃ

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001-2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO 090-2017
Aos interessados, que a Prefeitura Municipal de Ibirapuã - BA, através da Comissão de Licitação torna público que fará o 
credenciamento de profissionais para compor a subcomissão técnica para o julgamento das propostas técnicas da licitação na 
modalidade Tomada de Preços relativa ao objeto de Contratação de agência de publicidade e propaganda para a prestação de 
serviços de comunicação social nas áreas de agenciamento de publicidade, propaganda e marketing, abrangendo trabalhos de 
criação, produção gráfica, produção de artefatos, reprodução de veiculação de programas e campanhas publicitárias em mídias 
faladas e escritas, e de comunicação dirigida, de caráter informativo, educativo e de orientação social à comunidade, para este 
Município de Ibirapuã - BA.

Para efetivar a inscrição, os interessados deverão comparecer, pessoalmente, até o dia 17/04/2017, na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal, localizada na Praça Lourival Pereira Barros, S/N - Centro - Ibirapuã - BA, no horário de 8:00 às 12:00 horas 
dos dias úteis, munidos dos documentos exigidos no edital.

A data fixada para a realização da sessão de sorteio será no dia 28 de abril de 2017, às 9:00 horas na sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal, em determinação ao § 4º do Artigo 10 da Lei Federal nº 12.232/2010 e do item 4.3 deste edital.

Ibirapuã - BA, 04 de abril de 2017.

Geovana Silva Azevedo Correia
Presidente da CPL

PROCESSO N° 089-2017
EXTRATO DE CONTRATO
O MUNICÍPIO DE IBIRAPUÃ, Estado da Bahia, torna público que firmou contrato nº 103-2017com a empresa Carrocerias 
Tupy Ltda - EPP, CNPJ nº 08.413.753/0001-30, para produção de carroceria em madeira do Caminhão Mercedes da Prefeitura 
Municipal. Pelo valor total de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), objeto da Dispensa de Licitação 028-2017 cujo contrato 
terá sua duração até 31 de maio de 2017, vigorando a partir de sua assinatura. As despesas decorrentes do presente Contrato 
correrão por conta do Orçamento para o exercício de 2017. Calixto Antônio Ribeiro. Prefeito Municipal. Ibirapuã, 03 de abril de 
2017.

PROCESSO N° 087-2017
EXTRATO DE CONTRATO
O MUNICÍPIO DE IBIRAPUÃ, Estado da Bahia, torna público que firmou contrato nº DL-100-2017 com a Empresa Almeida 
Shinozaki Máquinas e Ferramentas Ltda - ME, CNPJ 06.240.169/0001-03, para Aquisição de Bomba d’água e painel para 
fornecimento de água nos distritos de Vila Portela e Vila Capixaba neste Município, pelo valor total de R$ 4.595,30 (quatro 
mil, quinhentos e noventa e cinco reais e trinta centavos), objeto da Dispensa de Licitação nº 027-2017, cujo contrato terá sua 
duração até 31 de dezembro de 2017, vigorando a partir de sua assinatura. As despesas decorrentes do presente Contrato 
correrão por conta do Orçamento para o exercício de 2017. Calixto Antônio Ribeiro - Prefeito Municipal.

PROCESSO N° 074-2017
EXTRATO DE CONTRATO
O MUNICÍPIO DE IBIRAPUÃ, Estado da Bahia, torna público que firmou contrato nº PP-101-2017 com a Empresa Autoplan - 
Peças e Serviços Automotivos Ltda - EPP, CNPJ 04.768.158/0001-67, para o fornecimento de peças e serviços automotivos no 
valor global de R$ 20.954,87 (vinte mil, novecentos e cinqüenta e quatro reais e oitenta e sete centavos), cujo contrato terá vigor 
durante o exercício de 2017, com validade a partir de sua assinatura. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por 
conta do Orçamento do exercício de 2017.  Calixto Antônio Ribeiro. Prefeito Municipal. Ibirapuã, 30 de março de 2017.

PROCESSO N° 074-2017
EXTRATO DE CONTRATO
O MUNICÍPIO DE IBIRAPUÃ, Estado da Bahia, torna público que firmou contrato nº PP-102-2017com a Empresa Pires Comércio 
de Peças Automotivas Ltda - EPP, CNPJ 17.051.195/0001-00, tendo por objeto a prestação de serviços em automotivos na 
manutenção preventiva e corretiva dos veículos da Prefeitura de Ibirapuã, no valor global de R$ 6.147,64 (seis mil, cento e 
quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos), cujo contrato terá vigor durante o exercício de 2017, com validade a partir de 
sua assinatura. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta do Orçamento do exercício de 2017.  Calixto 
Antônio Ribeiro. Prefeito Municipal. Ibirapuã, 30 de março de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
PP SRP 12/17. Objeto: contratação de empresa para Organização de eventos, incluindo fornecimento e montagem de 
toda estrutura e pessoal necessários. Menor preço por lote. Dia 19/04/17 às 9h. Informações na CPL, Pç Teotônio M. D. Filho, 
01, Centro, de 8 as 12h. Irecê/BA. 05/04/17. Joazino A. Machado. Pregoeiro.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MURITIBA 
AVISO DE LICITAÇÃOCONCORRÊNCIA Nº 001-2017. OBJETO: Contratação de empresa para construção 
de uma creche/pré-escola, modelo tipo – 1, do Pró-infância – no âmbito do PAC 02, Programa do Governo Federal, no 
Município de Muritiba - BA. CONVÊNIO FEDERAL. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. DATA/HORA/LOCAL PARA 
RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E DOC. HABILITAÇÃO: 05.05.17 ÀS 09H, na Rua Pedro Cortês, 26 - 
Centro, Muritiba - Ba, Sala de Licitações. Edital  somente no setor de licitações, e, informações: mesmo endereço das 08 às 13 
horas, Tel 75-3424-4001. Deane Santana de Andrade dos Santos - Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS 
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº.025/2017-O Pregoeiro da Prefeitura Municipal 

de Sebastião Laranjeiras, Bahia, designado por ato do Poder Executivo, com fulcro na Lei Federal 10.520/02, comunica 
aos interessados que fará realizar no dia 20 de Abril de 2017, às 09:00 (nove) horas, na sede da Prefeitura Municipal, 
licitação na modalidade Pregão Presencial, autuado sob o nº. 025/2017, objetivando a contratação de empresa para 
fornecimento parcelado de material médico hospitalar, odontológico e medicamentos, para a Secretaria Municipal de 
Saúde, destinado aos PSF’s, Postos de Saúde e Hospital Municipal Walter Leão Rocha, deste Município, no exercício de 
2017, e conforme relação contida nos anexos do Edital de Pregão Presencial nº. 025/2017. O Edital na íntegra estará à 
disposição dos interessados na sede da Prefeitura das 8:00 às 12:00 horas. Informações gerais através do tel (77) 3668-
2243, e-mail: licitacaopmsl@gmail.com.Sebastião Laranjeiras-BA, em 05 de Abril de 2017. Igor M.Lopes e Silva- 
Pregoeiro Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2017 - O Pregoeiro da Prefeitura Municipal 

de Sebastião Laranjeiras, Bahia, designado por ato do Poder Executivo, com fulcro na Lei Federal 10.520/02, comunica 
aos interessados que fará realizar no dia 20 de Abril de 2017, às 15:00 (quinze) horas, na sede da Prefeitura Municipal, 
licitação na modalidade Pregão Presencial, autuado sob o nº. 026/2017, objetivando a contratação de serviços e 
aquisição produtos funerários, destinados ao amparo de famílias carentes no Município de Sebastião Laranjeiras - BA, de 
forma parcelada, durante o exercício de 2017, e conforme relação contida nos anexos do Edital de Pregão Presencial nº. 
026/2017. O Edital na íntegra estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura das 8:00 às 12:00 horas. 
Informações gerais através do tel (77) 3668-2243, e-mail: licitacaopmsl@gmail.com. Sebastião Laranjeiras- BA, em 05 de 
Abril de 2017. Igor Muriel Lopes e Silva - Pregoeiro Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2017-O Pregoeiro da Prefeitura Municipal 

de Sebastião Laranjeiras, Bahia, designado por ato do Poder Executivo, com fulcro na Lei Federal 10.520/02, comunica 
aos interessados que fará realizar no dia 24 de Abril de 2017, às 10:00 (dez) horas, na sede da Prefeitura Municipal, 
licitação na modalidade Pregão Presencial, autuado sob o nº. 027/2017, objetivando a contratação de empresa para 
eventual fornecimento de paralelepípedos, destinados à manutenção preventiva e/ou corretiva de ruas e avenidas no 
âmbito deste Município de Sebastião Laranjeiras, compreendendo a sede e demais localidades, no exercício de 2017, e 
conforme relação contida nos anexos do Edital de Pregão Presencial nº. 027/2017. O Edital na íntegra estará à 
disposição dos interessados na sede da Prefeitura das 8:00 às 12:00 horas. Informações gerais através do tel (77) 3668-
2243, e-mail: licitacaopmsl@gmail.com.Sebastião Laranjeiras – BA, em 05 de Abril de 2017.Igor Muriel Lopes e Silva - 
Pregoeiro Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA 
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2017. O Pregoeiro torna público que realizará a licitação: Modalidade: 

Pregão Presencial nº 05/2017 - Processo Administrativo: 223/2017. Tipo: Menor Preços por Lote. Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento parcelado de produtos destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE,
em atendimento a rede de ensino do município de Serrinha – Bahia, Sessão de Abertura: 19/04/2017, às 09:00h. Local: 
Av. Lauro Mota, 01 – Bairro: Ginásio – Auditório da Funasa – Serrinha/BA. As publicações posteriores dos atos subsequentes 
estarão à disposição de quaisquer interessados, no Site: https://www.serrinha.ba.gov.br. - Informações: 
copel@serrinha.ba.gov.br 75-32618500. Serrinha/BA, 04 de abril de 2017. Emerson Rosa dos Santos- Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 
RATIFICAÇÃO PP 02/17. Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios para a merenda escolar. Dia 20/04/17 às 9h. 
Edital na sede, de 8 às 12h e das 14h às 17h de 2ª a 6ª, tel 75 32372133. Crispina das Graças Pereira Soares. Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VEREDA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017 P.A 091/2017. No dia 18/04/2017, às 10:00: objeto: 

contratação de transportes escolar para o município de vereda para atender recurso e outros, conforme anexo I, em 03 

de abril. de 2017 - Vereda - Bahia, fone (73) 3661-2120,. Mauricio J. Quaresma Presidente CPL. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2017 P.A093/2017. No dia 28/04/2017, às 09:00: objeto: contratação 

de empresa para construção de rede de esgoto na sede deste município, conforme anexo I, em 03 de abril de 2017 - 
Vereda - Bahia, fone (73) 3661-2120,. Mauricio J. Quaresma Presidente CPL. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2017 P.A 094/2017 No dia 28/04/2017, às 10h00min: objeto: 

contratação de empresa para construção de Bueiro no Distrito de Massaranduba- Vereda BA, conforme anexo I, em 03 

de abril. de 2017 - Vereda - Bahia, fone (73) 3661-2120,. Mauricio J. Quaresma Presidente CPL. 

 MUNICÍPIOS
Salvador, quarta-feira, 5 de Abril de 2017 - ANO CI - No 22.151

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL



FUNDAÇÕES MUNICIPAIS
FUNDAÇÃO ESTATAL SAÚDE DA FAMÍLIA

5º Termo Aditivo ao contrato nº 003/2013, entre a Fundação Estatal Saúde da Família- FESF-SUS e a empresa 
Inter Vilas Viagens e Turismo Ltda; Processo administrativo nº 2507/2016; Pregão Presencial nº 0004/2013, que tem por objeto a 
prestação de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais, 
de acordo com as especificações e obrigações constantes do Instrumento Convocatório, visando atender as necessidades da 
Fundação Estatal Saúde da Família - FESF-SUS. Valor global estimado R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos reais). 
Fonte orçamentária: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo ocorrerão à conta dos recursos da FESF-SUS e dos 
convênios 726905/2009 e 760424/2011. Vigência: 2 (dois) meses. Data da assinatura: 05 de março de 2017. Assinam pela FESF-
SUS Carlos Alberto Trindade, Diretor Geral e pela Inter Vilas Viagens e Turismo ltda Raquel Suelen Silva de Oliveira. Salvador, 
04 de abril de 2017.

MUNICÍPIOS 
Salvador, quarta-feira, 5 de Abril de 2017 - ANO CI - No 22.151

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL



 MUNICÍPIOS
Salvador, quarta-feira, 5 de Abril de 2017 - ANO CI - No 22.151

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL


		2017-04-05T08:53:41-0300




